П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Улан-Удэ 22 апреля 2019 года

Октябрьский районный суд г.Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Грудининой Ю.А., единолично, с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Железнодорожного района г.Улан-Удэ Томилиной Н.В., заместителя прокурора Октябрьского района г, Улан-Удэ ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника адвоката Фоминой И.В., представившей удостоверение и ордер, при секретаре Костыгиной Л.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах. Так, неустановленное лицо в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 21 часа 18 ноября 2018 года при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на высушенное состояние не менее 15,371 грамм, с целью его незаконного сбыта С., отбывающему наказание в ФКУ 

<

адрес> 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> «а», являющимся исправительным учреждением (

<

данные изъяты>), и незаконно хранило в неустановленном следствием месте до 18 ноября 2018 года.

Для реализации своего преступного умысла неустановленное лицо, достоверно зная, что ФИО2, являясь матерью С., периодически приезжает к нему на свидания в ФКУ 

<

данные изъяты> решило предложить ФИО2 передать её сыну вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, тем самым вовлечь ее в совершение преступления.

18 ноября 2018 года около 21 часа неустановленное лицо, осуществляя свой преступный умысел, находясь на первом этаже в 1,5 метрах от входной двери в подъезд общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, встретилось с ФИО2, которой передало в руки указанное наркотическое средство и предложило передать его С. в 

<

данные изъяты>

ФИО2, понимая, что неустановленное лицо передало ей наркотическое средство в крупном размере для последующего незаконного сбыта С., из чувства ложного понимания о родственных отношениях и взаимопомощи согласилась и взяла у неустановленного лица указанное наркотическое средство, тем самым вступила с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, после чего хранила указанное наркотическое средство при себе, а также по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, комната 83.

19 ноября 2018 года около 09 часов 15 минут ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь в своей комнате по вышеуказанному адресу, поместила в задний проход своей прямой кишки полимерный сверток с указанным наркотическим средством и в тот же день в 10 часов 30 минут прибыла в ФКУ 

<

данные изъяты> с целью его сбыта С.

19 ноября 2018 года в 11 часов ФИО2 на территории ФКУ 

<

данные изъяты> была задержана сотрудниками УНК МВД по Республике Бурятия, проводившими в отношении неё оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение».

19 ноября 2018 года в период времени с 15 часов 03 минут по 16 часов 10 минут в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ГБУЗ «Городская больница №» по адресу: 

<

адрес> у ФИО2 изъят полимерный сверток с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в пересчете на высушенное состояние 15,371 гр., которое она по предварительному сговору с неустановленным лицом намеревалась незаконно сбыть С., в связи с чем ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, не довела свои преступные действия до конца по независящим от неё обстоятельствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на высушенное состояние 15,371 гр., изъятое у ФИО2, по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании ФИО2 свою вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась. На основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась. 

Судом на основании ст. 276 ч.1 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым у нее есть единственный сын С., 

<

данные изъяты> года рождения, который с мая 2016 года отбывает наказание в исправительной колонии № 

<

адрес>. С сыном они поддерживают теплые отношения, она периодически приезжает к нему на длительные свидания, осуществляет передачи продуктов питания. В начале ноября 2018 года, точную дату и время она не помнит, ей в одном из писем сына стало известно о том, что ему разрешили длительное свидание 19 ноября 2018 года. После чего 18 ноября 2018 года, точное время не помнит, когда она находилась по месту жительства, ей на сотовый телефон позвонил неизвестный мужчина, который сказал, что он от С. и попросил о встрече. Они договорились встретиться около 21 часа по месту ее жительства. В указанное время она вышла на первый этаж подъезда своего дома, где возле двери увидела мужчину европейской внешности, плотного телосложения, на вид примерно 25-30 лет, одетый в темные пуховик и вязаную шапку. Имени мужчина не называл, ранее она его не видела, опознать не сможет, голос не опознает. Мужчина из рук в руки передал ей твердый сверток округлой формы, запаянный в сверток, пояснив, что его нужно передать ее сыну С. на длительном свидании. Мужчина сказал ей, что в свертке находится большое количество наркотика из конопляного масла, его не получится беспрепятственно пронести на территорию колонии, поэтому нужно спрятать в анальное отверстие. После разговора она сразу, пройдя в комнату, вспомнила их разговор с сыном 28 сентября 2018 года на последнем свидании, когда он предупредил ее, что к ней могут обращаться его знакомые, которые будут просить передать для него предметы, и попросил выполнять их просьбы о передаче предметов. Ей известно, что С. являлся потребителем наркотических средств и на последнем свидании он жаловался, что хотел бы расслабиться путем употребления наркотиков. Полученный сверток она поместила в шкаф. 

19 ноября 2018 года около 09 часов 15 минут, когда она собралась выходить из комнаты для поездки к сыну, прямо перед выходом положила полученный ранее сверток в свое анальное отверстие. Взяв вещи, она вышла из дома и села в такси, на котором поехала в колонию. Примерно через 20 минут, приехав на территорию колонии, она стала ожидать, когда ее будут заводить на свидание. Перед свиданием она была ознакомлена о запрете в проносе запрещенных предметов, в том числе наркотиков, но ничего сотрудникам колонии не сообщила. Около 11 часов она прошла в комнату свиданий, в это время к ней подошли сотрудники полиции, которые представились сотрудниками управления наркоконтроля. Они сообщили ей, что она подозревается в незаконном обороте наркотиков, и что в отношении нее будут проведены досмотровые мероприятия. В кабинете комнаты свидания сотрудники полиции в присутствии приглашенных понятых спросили, имеются ли при ней запрещенные предметы, на что она пояснила, что у нее в анальном отверстии находится наркотик, который она намеревалась передать своему сыну С. в комнате свиданий. Самостоятельно извлечь наркотик, спрятанный в полости прямой кишки, она не смогла, т.к. разволновалась. После этого они проехали в гинекологию, потом их направили в БСМП, затем направили в городскую больницу №, где при участии медицинского работника и понятых у нее из анального отверстия был извлечен наркотик, который был изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан. Также у нее был изъят сотовый телефон, который был упакован в полимерный пакет и опечатан. По окончании личного досмотра их всех ознакомили с протоколом, после чего все участвующие лица поставили подписи. Вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств она признает, в содеянном раскаивается (146-149, 162-164, 169-170). 

В ходе проверки показаний на месте ФИО2 указала место приобретения наркотического средства на первом этаже, в 1,5 метрах от входной двери в подъезд общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также указала место хранения – шкаф, находящийся в комнате № 

<

адрес> (л.д. 155-161). 

Оглашенные показания ФИО2 подтвердила в полном объеме. 

Вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления, помимо ее признательных показаний, данных в ходе предварительного следствия, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Свидетель К. показала суду, что она работает оперуполномоченным по ОСН в УНК МВД по Республике Бурятия. 19 ноября 2018 года она совместно с 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты>2 УФСИН РФ по РБ 

<

адрес> проводили оперативно розыскное мероприятие «Наблюдение», наблюдали за гражданкой ФИО2, которая около 10 часов пришла в 

<

данные изъяты> на длительное свидание к сыну, отбывающему наказание в исправительном учреждении. Она находилась в группе с оперуполномоченным 

<

данные изъяты> на автомашине Рено Логан, оперуполномоченный 

<

данные изъяты> и оперуполномоченный 

<

данные изъяты> находились на автомашине Тойота Клюгер. Ими была замечена С., которая прошла в административное здание колонии. На пропускном пункте 

<

данные изъяты> провели с С. беседу, после чего С. сказала, что у нее в прямой кишке находятся наркотические средства. При досмотре в присутствии понятых у С. ничего не было обнаружено, было принято решение ехать в мед учреждение, где также в присутствии понятых врач 

<

данные изъяты> извлекла у С. из прямой кишки наркотическое средство в свертке цилиндрической формы, о чем ею был составлен соответствующий акт. 

Свидетель Ц., показал, что работает оперуполномоченным по ОО ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН Росси по РБ. В ноябре 2018 г. имелась информация о том, что С. намерена на длительном свидании передать наркотическое средство своему сыну, который отбывает наказание в исправительной колонии №. В ОРМ «Наблюдение» участвовали он, 

<

данные изъяты> понятые. Когда С. приехала в колонию, ее завели в комнату ожидания, где на вопрос о наличии у нее запрещенных предметов, она пояснила, что у нее в анальном отверстии имеется наркотическое средство - гашиш. Затем ФИО2 была доставлена в проктологическое отделение городской поликлиники №, где у нее был извлечен сверток с наркотическим средством. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Ш., 19 ноября 2018 года она по приглашению сотрудников полиции принимала участие в качестве понятой при личном досмотре гражданки ФИО2 на территории колонии № 

<

адрес>. ФИО2 пояснила, что в ее анальном отверстии находятся наркотические средства, предназначенные для ее сына, осужденного колонии. Необходимо было провести личный досмотр ФИО2, однако сама извлечь наркотики она не смогла. Наркотики в последующем были изъяты около 15 часов в городской больнице № врачом в ее присутствии, второй понятой женщины и сотрудника полиции женского пола. После извлечения свертка из анального отверстия ФИО2, в котором предположительно находились наркотики, его упаковали и опечатали. Также у ФИО2 был изъят сотовый телефон, который также был упакован и опечатан. Затем всех участвующих ознакомили с протоколом, в котором они расписались, велась фотосъемка (л. д. 106-107)

Согласно оглашенным показаниям свидетеля С., он является осужденным 

<

данные изъяты> с мая 2016 года. На свободе у него есть мама - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она периодически приходит к нему на свидания, осуществляет передачи, ничего запрещенного ранее ему не приносила и не передавала, в том числе наркотические средства. Наркотические средства каннабисной группы он употреблял ранее, до осуждения, примерно с 15 лет. 28 сентября 2018 года около 12 часов, когда его мама находилась у него на свидании на территории колонии, он рассказал как ему сложно здесь и между слов сказал, что хочет употреблять наркотики. В разговоре принести наркотики он не просил, просто упомянул их в ходе разговора. После этого с мамой он неоднократно разговаривал на бытовые темы по телефону, осуществляя звонки из колонии на ее № с сим-карт с № и №, кому принадлежат сим-карты, говорить не желает, также не желает говорить, чей телефон, т.к. опасается за свою безопасность. На кого зарегистрированы сим-карты ему также не известно. Примерно за неделю до 19 ноября 2018 года он узнал о свидании с мамой, после чего 19 ноября 2018 года от сотрудников колонии ему стало известно, что мама была задержана при попытке проноса на свидание наркотика - гашишного масла в анальном отверстии, которое предназначалось ему. Он был очень удивлен, расстроен и при даче объяснения сотрудникам полиции попытался взять вину матери на себя, тем самым дал неверные показания. Никого он наркотики передать не просил, ни с кем по этому поводу не разговаривал, т.к. знал, что скоро у него будет возможность выйти по УДО. Кто мог воспользоваться его мамой для проноса наркотиков, он не знает, никого подозревать не может. Номер матери никогда не скрывал, возможно, кто-то, увидев его, решил позвонить и сообщить, что ему нужны наркотики, воспользовавшись его именем. Действительно он маме говорил, что ей, возможно, будут приносить передачи продуктов для него, на его имя, т.к. другие осужденные практикуют это, но что будут приносить наркотики, он не говорил (л.д. 109-114).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля С., 19 ноября 2018 года она была приглашена сотрудниками полиции и сотрудниками колонии в помещение административного штаба № колонии для участия в личном досмотре гражданки ФИО2, пришедшей на свидание к своему сыну, осужденному колонии. ФИО2 пояснила, что в анальном отверстии у нее имеются наркотики, для извлечения которых было принято решение проехать в гинекологическое отделение на 

<

адрес>. По приезду в гинекологическое отделение они были направлены в БСМП на 

<

адрес>, после чего их направили в городскую больницу №. Всё это время ФИО2 находилась в ее поле зрения. В проктологическом отделении городской больницы № был проведен личный досмотр ФИО2 в ее присутствии, второй понятой, с участием врача, что было отражено в протоколе, который вела сотрудник полиции. Около 15 часов им разъяснили права и обязанности, после чего ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, в том числе наркотики, на что она сообщила, что в анальном отверстии у нее находятся наркотики, которые она хотела пронести своему сыну во время свидания на территории колонии. Далее врач извлекла из анального отверстия ФИО2 полимерный сверток округлой формы, который упаковали и опечатали. Также у ФИО2 был изъят сотовый телефон, который также упаковали и опечатали. По поводу изъятого ФИО2 подтвердила, что наркотики она хотела передать сыну на свидании. После составления протокола все участвующие лица были ознакомлены, расписались в нем (л.д. 119-123).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Ш., 19 ноября 2018 года она находилась на рабочем месте, когда около 15 часов в их больницу прибыли сотрудники полиции с гражданкой по фамилии ФИО2, которая пояснила, что в заднем проходе прямой кишки у нее находятся наркотические средства. В ходе личного досмотра всем участвующим, т.е. ей, понятым, ФИО2, сотрудница полиции разъяснила права и обязанности, после чего из заднего прохода прямой кишки ФИО2 ею был извлечен сверток с содержимым, который был упакован и изъят сотрудницей полиции. Также у ФИО2 был изъят сотовый телефон. Со слов ФИО2 ей стало известно, что наркотики она намеревалась передать сыну на территории колонии (л.д. 125-128).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Б. в их отдел поступила оперативная информация о том, что 19.11.2018г. гражданка ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения намеревается пронести в заднем проходе прямой кишки наркотические средства на территорию исправительной колонии № на длительное свидание для своего сына С., № года рождения, осужденного данной колонии. С разрешения руководства было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» двумя оперативными группами. В состав первой группы вошел он и оперуполномоченная 

<

данные изъяты> на автомашине Рено Логан, в состав второй группы вошел оперуполномоченный 

<

данные изъяты> и оперуполномоченный 

<

данные изъяты> на автомашине Тойота Клюгер. В 09 часов 50 минут ими под наблюдение была взята территория, прилегающая к территории 

<

данные изъяты>, была замечена женщина, опознанная как ФИО2, стоявшая у входа на КПП. В 10 часов 30 минут ФИО2 прошла на КПП. Он и 

<

данные изъяты>, пройдя вслед за ФИО2, обнаружили в 11 часов ее в помещении административного штаба №. Они подошли к ней, представились, предъявили удостоверения, после чего сообщили, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств. После этого ФИО2 сообщила, что действительно в заднем проходе имеются наркотики, которые она намеревалась передать своему сыну, однако извлечь сама она их не сможет, в связи с чем было принято решение с участием понятых 

<

данные изъяты> проехать в медицинское учреждение. После прибытия в 14 часов 50 минут в проктологическое отделение городской больницы №, заведующая отделением в присутствии понятых, под протокол, составляемый 

<

данные изъяты>, извлекла, как позже ему стало известно сверток, в котором находилось наркотическое средство гашишное масло в крупном размере(л.д. 130-131).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Т., в их отдел поступила оперативная информация о том, что гражданка ФИО2 намеревается на длительное свидание с сыном С., в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Республике Бурятия пронести в заднем проходе прямой кишки наркотические средства в крупном размере. Руководством УНК было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» двумя оперативными группами: в состав первой группы вошли оперуполномоченные 

<

данные изъяты> на автомашине Рено Логан, в состав второй группы вошел он и оперуполномоченный 

<

данные изъяты> на автомашине Тойота Клюгер. В 09 часов 50 минут 19 ноября 2018 года, когда ими под наблюдение была взята территория, прилегающая к территории колонии, ими была замечена женщина, опознанная как ФИО2. Она находилась у входа на пропускной пункт, после чего в 10 часов 30 минут она прошла в административное здание колонии. В 11 часов они с 

<

данные изъяты> прошли за ФИО2, которая находилась в помещении административного штаба № колонии. Подойдя к ФИО2, представились, предъявили удостоверения, после чего сообщили, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств. ФИО2 представилась и сообщила, что действительно в заднем проходе у нее имеются наркотики, которые она намеревалась передать своему сыну С., осужденному колонии, однако извлечь сама она их не сможет. Было принято решение проехать в медицинское учреждение. После чего на автомашинах с понятыми они прибыли в проктологическое отделение городской больницы №, где заведующей в присутствии понятых, под протокол, составляемый 

<

данные изъяты> у ФИО2 был извлечен сверток с наркотическим средством гашишное масло в крупном размере (л.д. 133-134).

Виновность ФИО2 также подтверждается следующими объективными доказательствами, исследованными в порядке ст.285 УПК РФ протоколами следственных действий, иными документами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 20 ноября 2018 года оперуполномоченного ОБНОН КГК УНК МВД по Республике Бурятия старшего лейтенанта полиции Б., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение» совместно с сотрудниками ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> в перевязочном кабинете проктологического отделения ГБУЗ «Городская больница №» по адресу: 

<

адрес> у ФИО2, № года рождения, в заднем проходе прямой кишки был обнаружен и изъят твердый предмет округлой формы в полимерном пакете. По факту изъятия ФИО2 пояснила, что в полимерном пакете находится наркотическое средство, которое она намеревалась передать своему сыну С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осужденному ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Республике Бурятия (л.д. 6-7);

-рапортом от19 ноября 2018г. оперуполномоченного ОБНОН КГК УНК МВД по Республике Бурятия старшего лейтенанта полиции Б., согласно которому ФИО2 собирается прибыть в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Республике Бурятия на длительное свидание к своему сыну - осужденному С. В ходе длительного свидания ФИО2 имеет намерение передать сыну наркотическое средство гашишное масло в крупном размере, которое принесет в заднем проходе прямой кишки. На рапорте имеется резолюция руководителя, разрешающая проведение ОРМ «Наблюдение», (л.д. 16);

-актом личного досмотра от 19 ноября 2018 года, согласно которого 19 ноября 2018 года в период с 15 часов 03 минут до 16 часов 10 минут проведен личный досмотр ФИО2 в перевязочном кабинете проктологического отделения ГБУЗ «Городская больница №» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в заднем проходе прямой кишки был обнаружен и изъят твердый предмет округлой формы в полимерном пакете. Кроме этого изъят сотовый телефон марки «SAMSUNG». По факту изъятия ФИО2 пояснила, что в обнаруженном ее заднем проходе прямой кишки и изъятом полимерном пакете находятся наркотики, которые она хотела передать своему сыну С.. Изъятые предметы упакованы и опечатаны надлежащим образом, без доступа к содержимому (л.д. 20-23);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 23,5гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО2, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в пересчете на высушенное состояние 15,371 гр. (л.д. 25);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 23,1 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение» у ФИО2, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Количество гашишного масла в пересчете на высушенное состояние составляет 15,100 гр. Данное наркотическое средство получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения конопля (химическими реактивами, растворителями т.п.) с целью выделения наркотического средства (гашишное масло) в готовом к использованию и потреблению виде. Первоначальная масса вещества, согласно справке об исследовании 1/924 от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 23,5гр., общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 15,371 гр. (л.д. 95-96);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сверток из полимерного материала, полимерный контейнер желтого цвета, бесцветный полимерный пакет, упакованные в бесцветный полимерный пакет; вещество, упакованное в бесцветный полимерный пакет с рельсовой застежкой. После осмотра предметы упакованы и опечатаны надлежащим образом без доступа к содержимому. (л.д. 98-102).

Суд, оценив в совокупности исследованные доказательства, считает вину ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в исправительное учреждение, совершенное группой лиц в крупном размере, доказанной.

Суд полагает, что по делу добыты допустимые и достаточные для постановления обвинительного приговора доказательства. Суд принимает в основу приговора признательные показания ФИО2 в ходе предварительного следствия, подтвержденные ею в судебном заседании, показания свидетелей по делу: Ш., С., С., Ш., Б., Т., данные последними в ходе предварительного следствия, а также показания в судебном заседании Ц., К. по обстоятельствам намерения ФИО2 передать наркотическое средство в исправительное учреждение, задержание ФИО2, изъятие у нее наркотического средства, исследованные протоколы следственных действий и иные документы, поскольку находит их согласующимися между собой, что указывает на их достоверность. Указанные доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, что свидетельствует об их допустимости.

Исследовав материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», представленные стороной обвинения в качестве доказательств совершения подсудимой инкриминируемого преступления, суд находит, что они соответствуют требованиям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты проведенных ОРМ суд принимает в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона. Оснований для признания результатов оперативно-розыскных мероприятий недопустимым доказательством не имеется, суд полагает необходимым положить их в основу приговора. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в исправительном учреждении, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд считает, что квалифицирующий признак преступления, предусмотренный ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ - «в крупном размере» обоснованно вменен подсудимой, подтверждается собранными по делу доказательствами. Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 129 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 15,371 гр., изъятое у ФИО2, относится к крупному размеру. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, относящегося к категории особо тяжких, личность виновной, наличие смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, согласно ст. 61 УК РФ суд признает полное признание подсудимой вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний по делу, положительные характеристики по месту жительства и по месту работы, отсутствие судимости, неудовлетворительное состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст.63 УК РФ судом не установлено.

Поведение ФИО2 после совершения преступления, а также совокупность смягчающих обстоятельств, суд находит исключительными и назначает наказание с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности совершенного деяния и данных о личности подсудимой, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой и достижение иных целей наказания возможно путем назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы с учетом положений ст. 66ч.3, 62ч.1 УК РФ, без изоляции от общества - условно, с применением ст.73 УК РФ, с возложением дополнительных обязанностей и без назначения дополнительных видов наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО2 от уголовной ответственности и наказания не имеется. С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

Процессуальными издержками по настоящему уголовному делу, согласно ст.131 УПК РФ являются суммы, выплаченные адвокату Фоминой И.В. в сумме 10650 руб. за оказание юридической помощи ФИО2 в ходе предварительного расследования, а также за оказание юридической помощи ходе судебного следствия в сумме 5400 руб., всего 16050 рублей. 

Согласно ст.132 УПК РФ указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО2, оснований для освобождения осужденной от уплаты процессуальных издержек, суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 4 лет 4 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком 4 года.

Возложить на ФИО2 обязанности – встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства и являться 1 раз в месяц на регистрацию для отчета о своем поведении, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сверток из полимерного материала, полимерный контейнер желтого цвета, бесцветный полимерный пакет, упакованные в бесцветный полимерный пакет; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 22,7 гр., упакованное в бесцветный полимерный пакет с рельсовой застежкой - уничтожить. 

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета 16 050 (шестнадцать тысяч пятьдесят) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в жалобе, при этом поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать о назначении такового. 

Судья подпись Грудинина Ю.А.

Копия верна: Судья Грудинина Ю.А. 

04RS0№-72